
DELIBERAZIONE n. 138 del 25/02/2022

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PIANO  DI  ZONA 
DEGLI  AMBITI  TERRITORIALI  SOCIALI  DI  BORMIO,  TIRANO,  SONDRIO, 
MORBEGNO, CHIAVENNA, DONGO - TRIENNIO 2021- 2023.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE della UOC TERRITORIO E DIPENDENZE

PREMESSO che:
- la Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla  
persona  in  ambito  sociale  e  sociosanitario”,  in  accordo  con  i  principi  enunciati  dalla  legge  8 
novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli interventi e 
servizi  sociali”,  rappresenta il  quadro normativo di riferimento per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali e individua i distretti socio- sanitari quali ambiti territoriali 
di riferimento;

- la  programmazione  in  ambito  locale  della  rete  d'offerta  sociale  è  realizzata 
mediante il Piano di Zona, ai sensi dell’art.  18, comma 1, della citata Legge regionale 
3/2008, che definisce le modalità di accesso alla rete, indicando gli obiettivi e le priorità di 
intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione;
- l'Accordo  di  programma  costituisce  la  modalità  con  la  quale  le  diverse 
amministrazioni  interessate  all'attuazione  del  Piano  di  Zona  coordinano  i  rispettivi 
interventi  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  comuni,  determinando  il  ruolo  e  gli 
impegni  di  ogni  soggetto,  i  sistemi  di  regolazione  interna  delle  relazioni  reciproche,  i 
tempi, il finanziamento e gli adempimenti necessari alla realizzazione degli obiettivi e la 
loro valutazione;

- l’art.18, comma 7, della Legge regionale 3/2008 prevede che i Comuni attuino il Piano di 
Zona  mediante  la  sottoscrizione  di  un  accordo  di  programma  con  l’ASL  territorialmente 
competente (ATS a seguito della L.R. 11 agosto 2015 n. 23);

ESAMINATA la D.G.R. XI/4563 del 19 aprile 2021 “Approvazione delle Linee di indirizzo per 
la programmazione sociale  territoriale per  il triennio 2021-2023”  all’interno  della  quale  è 
specificato che l’accordo di programma deve essere sottoscritto da ATS e anche da ASST;

VISTO in particolare l’Allegato A “Linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale 
per il triennio 2021-2023” alla D.G.R. 4563/2021, che riporta analiticamente:

- gli esiti della programmazione 2018-2020;
- le indicazioni e gli obiettivi della nuova programmazione zonale e sovra zonale;
- le macroaree strategiche della programmazione;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



- l’articolazione  del  criterio  premiale  e  le  modalità  di  erogazione  delle  relative  risorse  in 
ragione degli obiettivi raggiunti;
- la  fase  di  sottoscrizione  degli  Accordi  di  Programma  che  dovrà  concludersi  entro  il 
31/12/2021;

RICHIAMATO il decreto regionale n. 12307 del 17 settembre 2021 che fornisce le indicazioni 
operative per l’attuazione del criterio premiale previsto dalla D.G.R. XI/4563/21;

VISTA la D.G.R. XI/5557 del 23 novembre 2021 “Differimento dei termini per la sottoscrizione 
degli accordi di programma locali per l’attuazione dei Piani di zona ai sensi delle linee di indirizzo 
per la programmazione sociale territoriale per il triennio 2021-2023 approvate con DGR 19 aprile 
2021 n. XI/4563” che ha disposto di differire il termine del 31 dicembre 2021 e fissare al 28 
febbraio 2022 il termine per:

- l’approvazione del Piano di Zona e la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma;
- l’invio alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità 
da parte dell’ATS competente territorialmente della documentazione relativa al Piano di Zona ed il 
rispettivo Accordo di Programma sottoscritto dagli Enti;

VISTI i Piani di Zona e gli Accordi di Programma per la gestione del Piano di Zona dell’Ambito 
Territoriale - Triennio 2021-2023; 

RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione degli  Accordi di Programma per la 
realizzazione  del  Piano  di  Zona  degli  Ambiti  Territoriali  -  Triennio  2021-2023, secondo gli 
schemi che risultano agli atti d’ufficio;

CONSTATATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda;

VISTE:
-  l’attestazione  del  Direttore  della  UOC  Territorio  e  Dipendenze  che,  anche  in  qualità  di 
Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del 
Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di prendere atto delle programmazioni triennali 2021-2023 degli ambiti territoriali presenti 
sul territorio della ASST Valtellina e Alto Lario;
 di procedere alla sottoscrizione degli accordi di programma per la realizzazione del Piano di 
Zona degli Ambiti Territoriali di Bormio, Tirano, Sondrio, Morbegno, Chiavenna, Dongo, secondo 
gli schemi che risultano agli atti d’ufficio; 

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



 di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda;
 di dare atto che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Territorio e Dipendenze
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 24/02/2022

Pratica gestita da Massimo Tarantola 

IL DIRETTORE

UOC Territorio e Dipendenze

(dr. Massimo Tarantola)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 24/02/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


	PREMESSO che:

